[image: Gerb_document4b]

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

от 27 апреля 2016 г.                                                         № 38-205

О внесении изменений в Устав муниципального образования Киреевский район

Рассмотрев проект решения Собрания представителей муниципального образования Киреевский район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Киреевский район», руководствуясь Федеральным законом № 131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты проведенных публичных слушаний по проекту указанного решения, на основании статей 64,65 Устава муниципального образования Киреевский район, Собрание представителей муниципального образования Киреевский район РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования Киреевский район согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области.
3. Настоящее решение опубликовать в общественно-политической газете «Маяк» Издательского дома «Пресса 71» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

   Глава муниципального образования
     Киреевский район, председатель
         Собрания представителей                                            Г.Е. Баранова
Приложение
к решению Собрания представителей
муниципального образования
Киреевский район
От27.04.2016 года №38-205

1. В статье 8:
- дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. К вопросам местного значения муниципального образования Киреевский район также относятся иные вопросы местного значения, предусмотренные частью 1статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для городских поселений, не отнесенные в соответствии с частью 3 статьи 14 данного Федерального закона и Законом Тульской области от 20.11.2014 №2217-ЗТО « О закреплении за сельскими поселениями Тульской области вопросов местного значения городских поселений» к вопросам местного значения сельских поселений. Указанные вопросы местного значения решаются органами местного самоуправления муниципального образования Киреевский район на территориях всех сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Киреевский район.»;
- пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:
«13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального образования Киреевский район»;
- в пункте 14 части 1 слова «, в том числе путем выкупа, » исключить;
- часть 1 дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования Киреевский район, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования Киреевский район;»;
- пункт 27 части 1 изложить в следующей редакции:
«27) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования Киреевский район физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования Киреевский район;»;
- пункт 33 части 1 признать утратившим силу;
- часть 1 дополнить пунктами 37, 38 следующего содержания:
«37) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального образования Киреевский район;
38) организация в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
- абзац 4 части 2 дополнить предложением следующего содержания: «Порядок заключения соглашений определяется нормативными правовыми актами Собрания представителей муниципального образования Киреевский район.».

2. Пункт 10 части 1 статьи 10 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе».

3. В статье 14:
- третье предложение абзаца 9 части 4 считать абзацем 10 и изложить в следующей редакции:
«Ходатайство инициативной группы по проведению местного референдума должно быть подписано всеми членами указанной группы, а в случае выдвижения инициативы проведения местного референдума избирательным объединением, иным общественным объединением ходатайство должно быть подписано всеми членами руководящего органа этого избирательного объединения, иного общественного объединения либо руководящего органа его структурного подразделения, поддержавшими решение о выдвижении инициативы проведения местного референдума.»;
- в абзаце 6 части 6 слова «администрацией Тульской области» заменить словами «правительством Тульской области».

4. В части 3 статьи 18:
- пункт 3 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;
- пункт 4 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования Киреевский район требуется получение согласия населения муниципального образования Киреевский район, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».

5. Часть 3 статьи 20 дополнить словами «в соответствии с законом Тульской области».

6. В статье 25:
- часть 1 после слова «избирает» дополнить словами «открытым голосование»;
- часть 1 дополнить словами «с правом решающего голоса»;
- в абзаце 1 части 3 слова «менее 50 процентов от установленного числа депутатов» заменить словами «менее 50 процентов от числа избранных депутатов».

7. В части 2 статьи 26:
- в пункте 12 слово «его» заменить словом «ее»;
- пункт 13.1 признать утратившим силу;
- пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) утверждение схем территориального планирования муниципального образования Киреевский район; утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального образования Киреевский район документации по планировке территории; ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования Киреевский район; резервирование и изъятие, земельных участков в границах муниципального образования Киреевский район для муниципальных нужд.».

8. В статье 27:
- часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава муниципального образования Киреевский район избирается Собранием представителей муниципального образования Киреевский район из своего состава на срок полномочий Собрания представителей муниципального образования Киреевский район действующего созыва, в соответствии с порядком, установленным Законом Тульской области от 10.07.2014 № 2168-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с организацией и деятельностью органов местного самоуправления на территории Тульской области», и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.»;
-часть 3 дополнить словами «с правом решающего голоса»;
- часть 4.1 признать утратившей силу.

9. Статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Тульской области.
2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
3. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является администрация муниципального образования Киреевский район. Функции и полномочия по осуществлению муниципального контроля от лица администрации муниципального образования Киреевский район исполняют отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального образования Киреевский район. Организационная структура, полномочия функции и порядок деятельности органов, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, а также перечень должностных лиц указанных уполномоченных органов и их полномочия осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами.».

10. Статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Избирательная комиссия муниципального образования Киреевский район
1. Избирательная комиссия муниципального образования Киреевский район организует подготовку и проведение местного референдума, голосования по отзыву депутата Собрания представителей муниципального образования Киреевский район, главы муниципального образования Киреевский район, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования Киреевский район, преобразования муниципального образования Киреевский район.
2. Избирательная комиссия муниципального образования Киреевский район является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.
3. Избирательная комиссия муниципального образования Киреевский район формируется в количестве десяти членов с правом решающего голоса.
4. Порядок формирования, полномочия и срок полномочий избирательной комиссии муниципального образования Киреевский район устанавливается Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Тульской области.».

11. В статье 40:
- часть 3 исключить
- часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Официальным источником опубликования муниципальных правовых актов считается общественно-политическая газета «Маяк» Издательского дома «Пресса 71».
Официальным обнародованием муниципальных правовых актов считается размещение их текстов на информационных стендах на территории муниципального образования Киреевский район, на официальном сайте муниципального образования Киреевский район. Места для обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Киреевский район устанавливаются решением Собрания представителей муниципального образования Киреевский район.
Днем официального обнародования муниципальных правовых актов является дата первого размещения их полных текстов на информационных стендах и (или) на официальном сайте муниципального образования Киреевский район.
Способ доведения муниципального правового акта до сведения граждан указывается в принятом муниципальном правовом акте.
Порядок ведения реестра опубликованных (обнародованных) муниципальных правовых актов определяется органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования Киреевский район, принявшими (издавшими) соответствующий правовой акт.».

12. В абзаце 3 части 3 статьи 43 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Тульской области» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

13. Статью 44 дополнить частью 15 следующего содержания:
«15. Глава муниципального образования Киреевский район, в отношении которого Собранием представителей муниципального образования Киреевский район принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».

14. Статью 45 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Депутаты Собрания представителей муниципального образования Киреевский район, распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Тульской области о роспуске Собрания представителей муниципального образования Киреевский район обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Собрания представителей муниципального образования Киреевский район правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.».

15. Статью 47:
- дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия главы муниципального образования Киреевский район прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В случае, если глава муниципального образования Киреевский район, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Собрания представителей муниципального образования Киреевский район об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Собрания представителей муниципального образования Киреевский район не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования Киреевский район до вступления решения суда в законную силу.».

16. Статью 48 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата Собрания представителей муниципального образования Киреевский район прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

17. В статье 50:
- часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Депутаты Собрания представителей муниципального образования Киреевский район избираются на срок полномочий Собрания представителей муниципального образования Киреевский район. Полномочия депутата Собрания представителей муниципального образования Киреевский район начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Собрания представителей муниципального образования Киреевский район нового созыва, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий.»;
- часть 6.1. изложить в следующей редакции:
 «6.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230 – ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

18. Статью 59 изложить в следующей редакции:
«Статья 59. Муниципальные заимствования
Право осуществления муниципальных заимствований, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, управления муниципальным долгом от имени муниципального образования принадлежит администрации муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

19. По тексту Устава слова «губернатор Тульской области» в соответствующих падежах заменить словами «Губернатор Тульской области» в соответствующих падежах.

_________________________

image1.jpeg